
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  rora@ruparpiemonte.it 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: P.M.O. SCHEDA 24-09 07.39 - Anno 2021 - LAVORI DI 
MANUTENZIONE E RIPRISTINO DI OPERE DI SOSTEGNO E DI 
DRENAGGIO SUPERFICIALE - VIABILITA' MINORE LOCALITA' 
BARACCA BIANCA - CUP: D97H21008820005 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO           
 
 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di aprile alle ore quattordici e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Present
e 

  
1. BERTINAT Claudia - Sindaco  Sì 

2. GHIRARDI Angelo - Vice Sindaco  Sì 

3. POZZI Loris Emilio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Porcino Dott. Giovanni Andrea il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERTINAT Claudia - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con comunicazione dell’Unione Montana del Pinerolese prot. 378 del 
01/03/2021 veniva comunicata l’approvazione dei finanziamenti dei lavori previsti nel Piano di 
Manutenzione Ordinaria per l'anno 2021 con Determinazione n. 7 del 25/02/2021 dell'Area 
Territorio, Cultura e Turismo dell'Unione Montana del Pinerolese prot. 14 del 12/02/2020, tra cui 
per il Comune di Rorà la Scheda:  24.09 – 07.39 “LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPRISTINO 
DI OPERE DI SOSTEGNO E DI DRENAGGIO SUPERFICIALE – VIABILITA’ MINORE 
LOCALITA’ BARACCA BIANCA” per Euro 18.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di cui al predetto 
finanziamento; 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 226 del 23/12/2021 veniva affidata la progettazione, 
Direzione Lavori, contabilità, C.R.E., Piano di Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto finanziati dall'Area Territorio, Cultura e 
Turismo dell'Unione Montana del Pinerolese al Dott. Geol. LO GIUDICE Giuseppe di Torino; 
 
RILEVATO che il tecnico, nella redazione degli elaborati progettuali, ha tenuto conto delle 
esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il progetto presentato in data 27/03/2023 prot. 1252 dal Dott. Geol. LO GIUDICE 
Giuseppe di Torino, relativo all'intervento di cui sopra per un importo totale di Euro 18.000,00 a 
seguito di mandato avuto con Det. 226/2021, composto da: 
  
• Elab. A – Relazione tecnica e descrittiva – planimetrie e sezioni di progetto; 

• Elab. B - Relazione geologica e Geotecnica; 

• Elab. C – Computo metrico estimativo e quadro economico complessivo. 

 

VISTO il quadro economico dell'opera dal quale si evince che i lavori ammontano a: 
 
A). Importo dei Lavori in Appalto:       € 12.639,71 
A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €        18,38 
A.2) Importo soggetto a ribasso d'asta (A-A.1)    € 12.621,33 
 
B). Somme a Disposizione: 
B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A.)                € 2.780,74 
B.2) Spese Tecniche: 
* B.2.1) Onorario per Progettazione, DL e Sicurezza, 
comprensivo di E.P.A.P.        €  1.262,42 
* B.2.2) Spese per relazioni, collaudi, ecc. c 
comprensivo di E.P.A.P      €     631,21 
* B.2.3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2)  €     416,60 
Totale spese tecniche (B.2):                 € 2.310,23  
B.3) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% dell'importo lavori)             €    **** 
B.4) Imprevisti ed arrotondamento        € 269,32 
- Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4):          €  5.360,29 

 

TOTALE COSTO (A+B)          € 18.000,00 
 

RITENUTA la documentazione sufficiente in relazione alla complessità ed alla tipologia 
dell'intervento, comma 4 art. 23 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 
 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

50/2016 e s.m. ed i.; 
 
VISTO che l'organico del Comune di Rorà non presenta figure di comprovata conoscenza tecnica 
tale da poter affrontare le attività che competono al R.U.P. relativamente ai lavori in oggetto e che 
al momento le attività vengo svolte dal Responsabile del Servizio; 
 
VISTO il codice CUP D97H21008820005 assegnato; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s. m. ed i.;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;  
 
RICHIAMATO l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza deliberante del presente consesso;  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente deliberazione, 
 
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e s. m. e d i. il progetto presentato in 
data 27/03/2023 prot. 1252 dal Dott. Geol. LO GIUDICE Giuseppe di Torino, relativo 
all'intervento di cui sopra per un importo totale di Euro 18.000,00 a seguito di mandato avuto 
con Det. 226/2021, composto da: 

  
• Elab. A – Relazione tecnica e descrittiva – planimetrie e sezioni di progetto; 

• Elab. B - Relazione geologica e Geotecnica; 

• Elab. C – Computo metrico estimativo e quadro economico complessivo. 

 
Il quale produce un quadro economico così definito: 

A). Importo dei Lavori in Appalto:       € 12.639,71 
A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €        18,38 
A.2) Importo soggetto a ribasso d'asta (A-A.1)    € 12.621,33 
 
B). Somme a Disposizione: 
B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A.)                € 2.780,74 
B.2) Spese Tecniche: 
* B.2.1) Onorario per Progettazione, DL e Sicurezza, 
comprensivo di E.P.A.P.        €  1.262,42 
* B.2.2) Spese per relazioni, collaudi, ecc. c 
comprensivo di E.P.A.P      €     631,21 
* B.2.3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2)  €     416,60 
Totale spese tecniche (B.2):                 € 2.310,23  
B.3) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% dell'importo lavori)             €    **** 
B.4) Imprevisti ed arrotondamento        € 269,32 
- Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4):     €  5.360,29 

 

TOTALE COSTO (A+B)          € 18.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera è di € 18.000,00  
comprensiva di lavori ed oneri, iva, spese tecniche, secondo la ripartizione specificata nel quadro 
economico sopra riportato e che la stessa è interamente finanziata dall’Unione Montana del 
Pinerolese con fondi P.M.O.; 
 
DI NOMINARE Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 la 
Dott.ssa BERTINAT Claudia; 
 

DI DARE atto del CUP D97H21008820005 assegnato; 

SUCCESSIVAMENTE , con separata votazione unanime espressa ai sensi di legge  

 
DELIBERA 

  
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 
D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: CULTRONA Annalisa Valentina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : BERTINAT Claudia 

 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 06/04/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

Regolarità Contabile Favorevole 06/04/2023 F.to:BERTINAT Claudia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 13/04/2023 al 28/04/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Rora', lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale  

Porcino Dott. Giovanni Andrea 
  
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-apr-2023 
 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[     ]Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
Porcino Dott. Giovanni Andrea 

 
 
 
 

 
 


